
1 

 

            R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 

 

 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea datei de începere a pășunatului animalelor și durata sezonului de 
pașunat pe pajiștile permanente proprietatea municipiului Bistrița pentru anul 2022 

 
 Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţa ordinară în data de 
31.03.2022; 
 având în vedere: 
 Referatul de aprobare nr.273/02.02.2022 al Primarului municipiului Bistriţa; 

Raportul comun nr.273/02.03.2022 al Ocolului Silvic al municipiului Bistriţa R.A. 
Bistrița, al Direcţiei Patrimoniu şi al Direcţiei Administraţie Publică, Juridic;  

procesul-verbal de afişare nr.339/08.02.2022; 
anunţul nr.339/08.02.2022 privind aducerea la cunoştinţă publică a proiectului 

de hotărâre; 
procesul-verbal nr.23180/02.03.2022 încheiat la împlinirea termenului de 

consultare publică; 
 Avizul favorabil nr.61/30.03.2022 al Comisiilor de specialitate reunite ale 
Consiliului local al municipiului Bistrița; 
 prevederile art.14 alin.(1) lit. a,b,c din Ordonata de urgenţă nr.34/2013 cu privire 
la organizarea, administrarea și exploatarea pajiştilor și de modificare și completare a 
Legii fondului funciar nr.18/1991, cu modificările și completările ulterioare; 

prevederile art.6 alin.(4) din Ordinul ministrului agriculturii nr.544/2013 privind 
metodologia de calcul a încărcăturii optime de animale/ha de pajişti ; 
 prevederile art.I pct.13 din Legea nr.13/2020 pentru modificarea și completarea 
Legii nr 407/2006, legea vânătorii și protecției fondului cinegetic; 
 prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistrița nr.60/04.04.2019 
privind stabilirea unor măsuri de organizare și exploatare a pajiştilor permanente aflate 
în proprietatea publică a municipiului Bistriţa; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistrița nr.156/26.09.2019 
privind aprobarea proiectului „Amenajament pastoral pentru pajiștile din UAT 
Municipiul Bistrița pentru perioada 2019-2029”; 

în temeiul art.129 alin.2 lit.„c” şi „d” si alin.7 lit.“r”, art.139 alin.3 lit."g" din 
Ordonanța de urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
ART.1. – Se stabileşte data ieşirii la păşunat pe pajiștile permanente 

proprietatea municipiului Bistriţa: 26 aprilie 2022 pentru ovine -caprine şi 1 mai 2022 
pentru bovine-cabaline. 



2 

 

ART.2. – Perioada de păşunat este cuprinsă între 26 aprilie – 30 octombrie 
2022. 

ART.3. – (1) Păşunatul în afara acestei perioade este interzis. Nerespectarea 
perioadei de pășunat sau pășunatul neautorizat constituie contravenție și se 
sancționează conform legii. 

                (2) Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor se fac de către 
persoanele împuternicite de primar, cu responsabilitați în domeniu, din cadrul Ocolului 
Silvic al Municipilui Bistrița R.A., respectiv seful de ocol și responsabilul cu activitatea 
pe pajiști. 

ART.4 – (1) Se aprobă modelul Autorizaţiei de păşunat, conform anexei care 
face parte din prezenta hotărâre. 

               (2) Autorizația de pășunat se va elibera pentru perioada de pășunat 
din anul 2022, de către Ocolul Silvic al municipiului Bistrița R.A., înainte de începerea 
pașunatului. 

ART.5. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Ocolul Silvic al municipiului Bistriţa 
R.A., va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre.  

ART.6. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea art.139 alin.3 lit."g" din Ordonanța de 
urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare, respectiv cu un număr de 20 voturi „pentru” . 

ART.7. – Secretarul general al primariei municipiului Bistrita, prin 
Compartimentul Pregătire Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre:  

- Ocolului Silvic al municipiului Bistriţa” RA. 
- Direcţiei Patrimoniu; 
- Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 
 

 
  

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                         CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                               SECRETAR GENERAL, 
               HANGAN SORIN                                       GAFTONE FLOARE 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 31 MARTIE 2022 
Nr. 71 
MG/BAS/ex.3 


